
COMUNE DI BONARCADO

DECRETO DEL SINDACO

DECRETO N.

in data

OGGETTO:

NOMINA RESPONSABILE PER L'ACCESSIBILITA'   E DELLA 

PUBBLICAZIONE DEI CONTENUTI  SUL SITO  WEB 

DELL'ENTE

 8

26/04/2022



IL SINDACO 

Premesso che:  

• il Decreto Legislativo N. 179/2016, in attuazione della Legge N. 124/2015 di riforma della 

Pubblica Amministrazione (cd. Legge Madia), ha innovato in modo significativo il Decreto 

Legislativo N. 82/2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale);  

• il nuovo CAD (ed. CAD 3.0), entrato in vigore il 14 settembre 2016, con i suoi principi 

generali e le collegate regole tecniche, in via di revisione, è l'asse portante e lo strumento operativo 

per rendere finalmente attuabile "la transizione alla modalità operativa digitale", principio 

espressamente richiamato dall'art. 1, comma 1. lett. n) della Legge N. 124/2015 e negli artt. 13 e 17, 

comma 1, dello stesso CAD, così come modificato dal D. Lgs. N. 179/2016;  

• il D.Lgs. 13 dicembre 2017, N. 217, contiene le disposizioni integrative e correttive al Decreto 

Legislativo 26 agosto 2016, N. 179, concernente modifiche ed integrazioni al Codice 

dell'Amministrazione Digitale, di cui al Decreto Legislativo 7 marzo 2005, N. 82, ai sensi 

dell'articolo 1 della legge 7 agosto 2015, N. 124, in materia di riorganizzazione delle 

Amministrazioni Pubbliche;  

• le importanti novità, introdotte nel testo del Decreto Legislativo N. 82/2005, sono improntate a 

principi di semplificazione normativa ed amministrativa così da rendere la codificazione digitale un 

comparto di regole e strumenti operativi capaci, da un lato, di relazionare la pubblica 

amministrazione ai continui mutamenti tecnologici della società, in una logica di costante work in 

progress e, dall’altro, di attuare la diffusione di una cultura digitale dei cittadini e delle imprese. 

Visto l’art. 17 D.Lgs. 07/03/2005 n. 82, Codice dell'amministrazione digitale, che testualmente 

dispone: 

Art. 17. Responsabile per la transizione digitale e difensore civico digitale  

[Testo aggiornato al art. 17, comma 1, lett. e), D.Lgs. 13 dicembre 2017, n. 217]: 

1. Le pubbliche amministrazioni garantiscono l'attuazione delle linee strategiche 

per la riorganizzazione e la digitalizzazione dell'amministrazione definite dal 

Governo in coerenza con le Linee guida. A tal fine, ciascuna pubblica 

amministrazione affida a un unico ufficio dirigenziale generale, fermo restando il 

numero complessivo di tali uffici, la transizione alla modalità operativa digitale e 

i conseguenti processi di riorganizzazione finalizzati alla realizzazione di 

un'amministrazione digitale e aperta, di servizi facilmente utilizzabili e di qualità, 

attraverso una maggiore efficienza ed economicità. Al suddetto ufficio sono 

inoltre attribuiti i compiti relativi a: 

a) coordinamento strategico dello sviluppo dei sistemi informativi, di 

telecomunicazione e fonia, in modo da assicurare anche la coerenza con gli 

standard tecnici e organizzativi comuni; 

b) indirizzo e coordinamento dello sviluppo dei servizi, sia interni che esterni, 

forniti dai sistemi informativi di telecomunicazione e fonia dell'amministrazione; 

c) indirizzo, pianificazione, coordinamento e monitoraggio della sicurezza 

informatica relativamente ai dati, ai sistemi e alle infrastrutture anche in 

relazione al sistema pubblico di connettività, nel rispetto delle regole tecniche di 

cui all'articolo 51, comma 1; 



d) accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici e promozione 

dell'accessibilità anche in attuazione di quanto previsto dalla legge 9 gennaio 

2004, n. 4;  

e) analisi periodica della coerenza tra l'organizzazione dell'amministrazione e 

l'utilizzo delle tecnologie dell'informazione e della comunicazione, al fine di 

migliorare la soddisfazione dell'utenza e la qualità dei servizi nonché di ridurre i 

tempi e i costi dell'azione amministrativa; 

f) cooperazione alla revisione della riorganizzazione dell'amministrazione ai fini 

di cui alla lettera e);  

g) indirizzo, coordinamento e monitoraggio della pianificazione prevista per lo 

sviluppo e la gestione dei sistemi informativi di telecomunicazione e fonia 

h) progettazione e coordinamento delle iniziative rilevanti ai fini di una più 

efficace erogazione di servizi in rete a cittadini e imprese mediante gli strumenti 

della cooperazione applicativa tra pubbliche amministrazioni, ivi inclusa la 

predisposizione e l'attuazione di accordi di servizio tra amministrazioni per la 

realizzazione e compartecipazione dei sistemi informativi cooperativi;  

i) promozione delle iniziative attinenti l'attuazione delle direttive impartite dal 

Presidente del Consiglio dei Ministri o dal Ministro delegato per l'innovazione e 

le tecnologie;  

j) pianificazione e coordinamento del processo di diffusione, all'interno 

dell'amministrazione, dei sistemi di identità e domicilio digitale, posta elettronica, 

protocollo informatico, firma digitale o firma elettronica qualificata e mandato 

informatico, e delle norme in materia di accessibilità e fruibilità nonché del 

processo di integrazione e interoperabilità tra i sistemi e servizi 

dell'amministrazione e quello di cui all'articolo 64-bis; 

j-bis) pianificazione e coordinamento degli acquisti di soluzioni e sistemi 

informatici, telematici e di telecomunicazione al fine di garantirne la 

compatibilità con gli obiettivi di attuazione dell'agenda digitale e, in particolare, 

con quelli stabiliti nel piano triennale di cui all'articolo 16, comma 1, lettera b). 

[…] 

1-ter. Il responsabile dell'ufficio di cui al comma 1 è dotato di adeguate 

competenze tecnologiche, di informatica giuridica e manageriali e risponde, con 

riferimento ai compiti relativi alla transizione, alla modalità digitale direttamente 

all'organo di vertice politico. […] 

1-sexies. Nel rispetto della propria autonomia organizzativa, le pubbliche 

amministrazioni diverse dalle amministrazioni dello Stato individuano l'ufficio 

per il digitale di cui al comma 1 tra quelli di livello dirigenziale oppure, ove ne 

siano privi, individuano un responsabile per il digitale tra le proprie posizioni 

apicali. In assenza del vertice politico, il responsabile dell'ufficio per il digitale di 

cui al comma 1 risponde direttamente a quello amministrativo dell'ente.  

1-septies. I soggetti di cui al comma 1-sexies possono esercitare le funzioni di cui 

al medesimo comma anche in forma associata.  

Vista la circolare del Ministro per la pubblica amministrazione 3/2018, nella quale  si 

raccomanda di prevedere, nell’atto di conferimento dell’incarico o di nomina, nel caso di incarico in 



essere, oltre che i compiti espressamente previsti, anche quelli sotto indicati in ragione della 

trasversalità della figura: 

a) il potere del RTD di costituire tavoli di coordinamento con gli altri dirigenti 

dell’amministrazione e/o referenti nominati da questi ultimi; 

b) il potere del RTD di costituire gruppi tematici per singole attività e/o adempimenti (ad 

esempio: pagamenti informatici, piena implementazione di SPID, gestione documentale, 

apertura e pubblicazione dei dati, accessibilità, sicurezza, ecc.); 

c) il potere del RTD di proporre l’adozione di circolari e atti di indirizzo sulle materie di propria 

competenza (ad esempio, in materia di approvvigionamento di beni e servizi ICT); 

d) l’adozione dei più opportuni strumenti di raccordo e consultazione del RTD con le altre 

figure coinvolte nel processo di digitalizzazione della pubblica amministrazione (responsabili 

per la gestione, responsabile per la conservazione documentale, responsabile per la 

prevenzione della corruzione e della trasparenza, responsabile per la protezione dei dati 

personali); 

e) la competenza del RTD in materia di predisposizione del Piano triennale per l’informatica 

della singola amministrazione, nelle forme e secondo le modalità definite dall’Agenzia per 

l’Italia digitale; 

f) la predisposizione di una relazione annuale sull’attività svolta dall’Ufficio da trasmettere al 

vertice politico o amministrativo che ha nominato il RTD. 

VISTA  la L.n.4/2004” Disposizioni  per favorire e semplificare l’accesso degli utenti e, in 

particolare, delle persone con disabilità agli strumenti informatici. 

VISTO il DPR 10.03.2005, n. 75, concernente il regolamento di attuazione 

della legge n. 4/2004, per favorire l’accesso dei soggetti disabili agli strumenti 

informatici, in base al quale è fatto obbligo di “nominare un responsabile 

dell’accessibilità da individuare tra il personale dirigenziale in servizio, la cui 

funzione, in assenza di specifica designazione è svolta dal responsabile dei sistemi 

informativi” (art. 9, combinato disposto commi 1 e 3);  

CONSIDERATO che per effetto del suddetto DPR n. 75/2005 e del D.Lgs. 

n. 33/2013 di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni, le medesime “Provvedono agli adempimenti previsti con le 

risorse umane, strumentali e finanziarie disponibili a legislazione vigente” e, 

pertanto, dall’attuazione del presente obbligo non derivano nuovi o maggiori oneri 

a carico delle amministrazioni interessate e per lo svolgimento di tale funzione 

non è   previsto alcun compenso aggiuntivo; 

RICHIAMATE le linee guida per i siti web della P.A. (edizione 2010) dove si 



chiarisce che il Responsabile dell’Accessibilità Informatica costituisce il punto di 

riferimento dell’Amministrazione per tutte le iniziative connesse al rispetto della 

Legge n. 4/2004 “Disposizioni per favorire l’accesso ai soggetti disabili  agli  

strumenti  informatici”  e  dei successivi decreti attuativi, oltre ad essere la figura 

individuata per la costante valutazione del livello di accessibilità e di fruibilità del 

sito web dell’Ente; 

 
PRECISATO che la Legge 4/2004, con la definizione “accessibilità” intende 

riferirsi alla capacità dei sistemi informatici, nelle forme e nei limiti consentiti 

dalle conoscenze tecnologiche, di erogare servizi e fornire informazioni fruibili, 

senza discriminazioni, anche da parte di coloro che a causa di disabilità 

necessitano di tecnologie assistive o configurazioni particolari; 

DATO ATTO che tali obblighi riguardano i prodotti hardware e software (compresi i 

siti web) delle Pubbliche Amministrazioni. 

VISTO l’art. 9 del D.L. 179/2012 “Ulteriori misure urgenti per la  crescita  del  

Paese”  che inserisce una serie di nuove responsabilità, ben descritte nella circolare  

n.  61/2013 dell’Agenzia per l’Italia Digitale, tra cui l’obbligo di garantire la 

pubblicazione di documenti accessibili e di definire una serie di obiettivi annuali in 

materia di miglioramento e/o stabilizzazione dell’accessibilità di informazioni, 

servizi e postazioni di lavoro; 

VISTA la circolare 61/2013 del 23.03.2013, dell'Agenzia per l'Italia Digitale 

“Disposizioni del Decreto Legge 18.10.2012, n. 179 convertito con modificazioni 

dalla Legge 17.12.2012, n. 221 in tema di accessibilità dei siti e servizi 

informatici. Obblighi delle Pubbliche Amministrazioni”, che ha segnato una svolta 

nel processo di digitalizzazione imponendo agli Enti Pubblici alcuni obblighi allo 

scopo di rendere accessibili a chiunque i siti web ed i servizi informatici della 

P.A.; 

VISTA la circolare 1/2016 del 22.03.2016 dell'Agenzia per l'Italia Digitale, che 

ribadisce e approfondisce gli obblighi delle PA in tema di accessibilità e 

pubblicazione dati sui siti web;  

RILEVATO che, in relazione alle suddette disposizioni, si rende necessaria 

l'individuazione del Responsabile della pubblicazione dei contenuti sul sito web; 

 

RITENUTO, per quanto sopra espresso, di poter individuare nel  Responsabile  della 

Transizione digitale, dr.ssa  Antonella  Pinna  già  nominata con decreto sindacale n. 

3    10/03/2022,  quale Responsabile dell’accessibilità e  della pubblicazione dei 

contenuti sul sito web del Comune di B o n a r c a d o , dando atto che la stessa si 

avvarrà del supporto tecnico della   ditta  fornitrice  e gestore   del  sito Web  

dell’Ente, Ditta Ollsys Computer srl-Nuoro, e  di dipendenti  all’uopo individuati; 

 

 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 13  del  23/11/2021  di conferimento 

della Responsabilità dell’Area Amministrativa alla  dr. Antonella Pinna , si da 

atto che con la presente tale incarico è integrato da quanto  disposto in data 

odierna.    

 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali» e successive modificazioni; 



Visto il D.Lgs. 31 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

Visto il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell'amministrazione digitale” 

Visto lo Statuto Comunale 

Visto Il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

 

 

DECRETA 

1. DI NOMINARE, per le ragioni esposte in premessa, la dr.ssa Antonella 
Pinna, in quanto già Responsabile  per la transizione digitale di  questo  ente,   
Responsabile  dell’accessibilità  e della pubblicazione dei contenuti sul sito 
web del Comune di B o n a r c a d o , dando atto che la  stessa si  avvarrà  del  
supporto  tecnico  della ditta fornitrice e gestore  del sito Web del Comune, 
Ditta Ollsys Computer srl-Nuoro nonché  della  collaborazione   dei dipendenti 
all’uopo individuati. 

• DI DARE ATTO che il responsabile nominato risponde con riferimento ai 
compiti relativi alla transizione, alla accessibilità ed alla pubblicazione, 
direttamente all'organo di  vertice politico o, in sua assenza a quello 
amministrativo dell'ente; 

2. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun onere 
finanziario in capo all'Ente; 

3. DI DISPORRE che si effettui la pubblicazione del presente provvedimento 
all'albo pretorio on line nonché nel sito istituzionale dell'Ente, sezione 
“Amministrazione Trasparente – Altri contenuti-  accessibilità  e  catalogo  di  
dati,  metadati  e  banche dati”; 

4. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al succitato 
Responsabile per presa visione ed accettazione e di trasmettere lo stesso a 
tutti i Responsabili per la puntuale osservanza delle norme sui contenuti 
degli atti e l'accessibilità al sito web comunale. 

 

 

 

Il Sindaco 

Dr.ssa Annalisa Mele 

 


